20 Sed his non obstantibus, cōtrarium tenet ibi Bal. nu. 3. existimans eos dum taxat fructus esse restituendos, qui percepti sunt a tempore moræ, non autē percepti à tempore contractus celebrati. Idemque tenet ibi Pantaleon, col. 39. Anchar. in reg. peccatu, q. 10. de reg. iur. in 6. & hanc opinionem defendit Anton. de Burgos, in c. ad nostram, nu. 36. de empt. & vend. & eam esse in praxi receptam affirmit Couar. lib. 2. variarum. c. 3. nu. 9. & sequitur Rota, in nouis, decis. 116. Cepolla, de simulatiōe contractus, vers. usura. §. 15. nu. 4. qui cum alijs dixit esse communem, & in praxi esse obseruatam tenet Pinelus, supra num. 4. & verissimam opinionem appellat Anton. Gomez (sibi contrarius) 2. tom. var. c. 2. nu. 23. & c. 4. nu. 21. & Padiña, in d. l. 2. nu. 50. & Matienço, supra gl. 5. a nu. 6. & sequitur Gutierrez, lib. 2. pp. qq. q. 134. per totam, dicens hanc opinionem communem, & in praxi receptam, quæ sententia verior mihi videtur, & eam nouissime sequitur Parladotius supra, c. fin. §. par. §. 16. nu. 12. Poterit tamen emptor conuentus, si restitueret rem cum fructibus ratione lesionis petete iustum ac licitum interesse, quod ipse ex pretio a se soluto percipere potuisse, ut tradit Gutier. supra q. 135. per totam.

Sed vtterius dubitatur pro perfecta declaratione 21 illius legis, an habeat locum in taxatione rerum dotalium. Et locū habere probat text. in l. iuri succursum,

Practicæ Quæstiones

vers. si. ff. de iure dotium. l. si res. §. 1. ff. eod. vbi glossa, verb. præstet, intelligit hoc procedere, si deceptio sit ultra dimidiam. Item glos. in l. si ex causa, ver. intra vi res. §. in dotis. ff. de minoribus. Idem tenet Albericus, col. 1. & assertit esse ab omnibus approbatum Cremensis, col. 9. & Romanus, nu. 2. Ias. nu. 1. 8. in l. si quis cū aliter. ff. de verborum obligat. & Balbus Nobelius, de dote. 6. p. priuilegio. 4. 2. qui tamen non aduertunt iura illa, & tex. in l. si circumscripta. C. soluto matrimonio. 2. loqui indistincte, quasi speciale sit fauore dotis, qđ tanta deceptio non requiratur in rebus dotalibus, sicut in alijs: sed coniugi vt cumque decepto subueniatur, quod nominatim aduertit Imola, in d.c. cum dilecti, nu. 1. 6. & Anto. Burgensis, num. 48. in c. cum causam, de empt. & vend. & Gerardus, singu. 2. 2. quæ opiniatio hodie est comprobata ex tex. in l. 1. 6. tit. 1. 1. nu. 4. de cuius intellectu vide Gom. in l. 50. Tauri, num. 4. & Pinelum. in d.l. 2. in 1.p. num. 10. cum sequentia, qui tenet contra plutes, quod istud non procedat fauore dotis. Ulterius animaduertendum est legem illam, & eius remedium non tantum procedere, & habere locum in contractu emptionis, & venditionis, 2. 4. in quo ipsa loquitur, sed etiam in alijs bonis fidei contractibus, vt ibi sentit glos. magna, ibi, illud autem constat, vbi Bart. num. 4. qui, (quod mirum est,) glos. non vidit, dicens hoc per glossam non tangi, & tenet Albert. num. 7. Baldus, q. 3. num. 5. Salicetus, nu. 8. q. 4. Paulus, num. 1. 4. qui dicit hoc esse sine dubio, & hac opin. assertit ibi communem Cremensis, col. 5. vers. 2. extenditur, quæ opinio Azoneum primum habuit auctorem, in summa illius ut. num. 2. & tenet etiam in gl. in l. si olei, verb. obtulit. C. de locato & conducto, gl. in l. si ea pactio, verb. conductor. C. de usu, glossa, verb. perperam. in l. maiores, C. communia utriusque iudicij, vbi in iudicio familiarie etiæ secundæ, (quod quidem bona fide esse constat) habet locum beneficium illius legis, cuius glossæ opinionem sequuntur ibi omnes, & Corneus, cons. 1. 40. volum. 4. Gogazad. cons. 4. 4. num. 1. 7. & Matienço in d.l. 1. tit. 1. 1. glo. 8. nu. 1. & dicit communem opinionem Pinelus, in d.l. 2. in 1. par. c. 3. num. 1. & ibi Padilla, num. 1. 3. & idem tenet glossa in l. in venditione, §. 1. vers. etiæ minoris. ff. de bonis auctori. iud. possid. quæ illam legem secundam ad contractum locationis extedit. Id etiam tenet Bart. in l. item si pretio. §. si. nu. 1. ff. locati, Ang. in princ. num. 1. Inst. eod. Abb. & Imola, in c. cum causam, de empt. & vend. vbi Anton. Burgensis testatur esse communem opinionem. Idem fatetur Romanus cons. 4. 2. 3. nu. 2. & dixit etiam communem Aret. cons. 1. 2. 6. nu. 2. & sequitur Cepolla, de simulatione contractus, nu. 9. & dicit communem Pinelus, in d.l. 2. 1. p. c. 3. nu. 1. 7. Menchaca, lib. 3. controvrsia rum usus, sequen. c. 6. 1. nu. 1. 1. & Gutierrez, lib. 2. pp. qq. q. 1. 3. 8. in princ. & pro hac opinione est text. quæ expressus, in l. in contractibus, C. ex quibus causis maiores. Secundo facit, quia licet tex. in d.l. 2. solum loquatur in venditione, tamen verbum hoc *omnem aliationem* comprehendit. l. statu liberis à ceteris, versic. Q. intus, de statu liberis. Et ultra omnes hanc opinio nem dicit communem Fabian. de Monte, in tract. de empt. & vend. 8. q. princ. nu. 9. & pro hac sententia est hodie lex. 4. tit. 7. lib. 5. ordinamenti. l. 1. tit. 1. 1. lib. 5. recop. & utrobique doctores, maxime Matienço, in d.l. 1. verb. *en las rentas*, qui resolutus contra Decium cons. 5. 8. 3. quem sequitur Aluarius Valascus, de iure empheteutico, q. 2. 8. per totam quod etiam post finem 2. tam locationem habet locum prædictum remediu, vt tradit Pinelus, dicens ita obtinuisse, in d.l. 2. in 1. p. c. 3. nu. 1. 9. & 20. quam sequitur Matienço, supra, gl. 6. nu. 5. & Gutierrez, sup. q. 1. 3. 8. in princ. ex quib. 2. 9. potest inferri ad locationes operarum, quas faciunt architecti, seu fabti lignarij, seu fabri ferrarij, vt si in illis deceptio ultra dimidiam contigerit, competit beneficium illius legis, vt tradit Pinelus, supra, 1. par. c. 2. nu. 7. & 1. 9. & Gutierrez, (qui alias refert) lib. 2. pract. quæst. q. 1. 4. 4. vbi per totam quæstionem hoc explicat.

Sed in hoc contrarium hodie disponit l. 3. tit. 11. lib. 5. recop. dum tamen prædicti officiales sint experti in suo officio, vt aduertit Matienço, ibi glos. 1. quia sagaci, & experto non competit illius legis remediu, vt tradit Cremensis, in d.l. 2. nu. 1. 2. 4. & Pinelus, sup. 1. p. c. 2. nu. 1. 9. & aduertit Gutierrez, sup. contra Castillo, in l. 2. Tauri, quem refert Auiles, in cc. ptatoru, c. 3. 3. nu. 2. verb. *a menos costa*, & procedit etiam praedicta lex in cōductione prati, seu herbari pro pascendis ouibus, vel domus ad cohabitationem, & in similibus, ex ratione de qua supra. Et qualiter in locatione fructuum laesio sit cōsideranda, vide Padilla, ibi, nu. 1. 5. Matienço, in d.l. 1. tit. 1. 1. gl. 6. Gutierrez, de iuramen. confit. 1. p. c. 2. 6. nu. 1. 3. vbi resoluunt, quod considerandus est à principio dubius eventus, vt tradit ibi Pinelus, in 2. p. c. 4. nu. 1. 8. Quæ omnia minime locum habent, si locatio tota pēdeat a viribus fortunæ, quia tunc non habet locum illud remedium, vt 3. 4. puta si quis conducat fructus alicuius beneficij, vel tertias, vel quartas regias, seu episcopales. Ita Ioannes Andreas ad speculum, in rubr. de usuris, & Paulus cōf. si. 1. 9. quia in hoc casu solū spes empta videtur, quæ quidem verdi potest, vt in l. nec emptio. ff. de contrahenda empti. l. si iactum retis, ff. de actio. empti. Quæ iura optime declarat Sarmiento, lib. 7. selectarum. c. 1. nu. 2. Couat. in reg. peccatum. 2. p. relectionis, §. 8. nu. 1. 2. col. 3. l. 1. 1. tit. 5. p. 5. Quod verum est, quando fructus parui, seu diminuti nascerentur, vt in l. ex cōducto. §. 1. & in l. si merces, §. vis maior. ff. locati: 3. 5. cōsus vero si nulli fructus remaneant in d. l. ex conducto. §. 1. versic. sed eti, ibi. *Sed eti tabes facta est, omnemque fructum tulerit dampnum coloni, non esse, ne supra dampnum seminis anni merces agri præstare cogatur.*

Ex quib. de facto consultus rūdi, in lite, quæ adhuc agitat inter fratres hospitalis regis huius ciuitatis, & Blas Muñoz de Velasco notarium perpetuum audierat Archiepiscopi Toleti, cui à prædictis fratrib. vendita fuit hereditas cuiusdam Didaci de Chinchilla, in magna, seu in parua quantitate, per pretium quadringentos & viginti nummos aureos, & cū nec in uno numero prædicta venditio hereditatis potuisset verificari, peuita fuit executio à prædictis fratribus per illa summā ducatorū: ego vero defendi, reuocanda esse prædicta executione, & ad nihilum teneri prædictum notarium, ex ratione d. §. in versi. si merces, & ex supra traditis, 3. 8. & ex eo, quia uendor hereditatis, tenet hereditatem venditam tradere, quia alias nulla est venditam. tex. in l. qui tibi. C. de hered. vel auct. vendita, melior tex. in l. cū hereditatem, 7. ff. illo tit. cuius verba sunt

cum hereditatem aliquis vendidit, debet esse hereditas; ut sit emptio, & ideo premium condicetur, ex quo texti clare comprobatur haec sententia, præcipue quod predicti fratres non possunt prædictam hereditatis venditionem verificare, & ita tenet expresse Paulus de Montepico, consil. 7. num. 4. per l. noinen debitoris. §. vni ex heredibus, de legat. 3. est etiam tex. in l. qui filii familias. 4. §. si hereditas. ff. illo tit. ibi, si hereditas vendatur, venditor res hereditarias tradere debet: quanta autem hereditas sit, nihil interest. Vnde clare colligitur, quod fuit vendita res, qua nonnquam fuit in rerum natura, cum de ea non constet, & sic est nullius momenti. l. 1. ff. de hereditate, vel actione vedita, ibi, quia si in rerum natura non sit quod venierit, nihil est actum. & est bonus tex. de iure regio, in l. 14. tit. 5. par. 5. ibi, no se puede vender la cosa que no es, y ansi no vale la renta, & ibi Greg. verb. no vale. Et sic cum hereditas fuit vendita in magna, vel parva quantitate, clarum est quod non ius hereditarium, sed magis corpus hereditarium fuit venditum; quia hereditas, sine corpore nullum iuris intellectum habet. Ita Bald. expresse, in d.l. hereditatem, qui dicit, quod aliud est vendere ius quod habeo ad hereditatem, aliud vendere hereditatem: maxime, quia non hereditas obfutura, & quae erat in spe, fuit vendita, sed hereditas iam causata, & delata, & sic debet in aliquo verificari, ex traditis per Gomescium, 2. tom. variarum, e. 2. nu. 5. verl. item ad de, quibus non obstat tex. in l. nihil aliud. ff. de verborum significatione, vbi hereditas est successio in vniuersum ius, quod defunctus habuit tempore mortis, & sic habet se ad damnum, & ad lucrum, quia illud procedit respectu heredis, qui est vniuersalis successor, secus vero respectu emptoris hereditatis, cuius quae natura est, ut veditio in aliquo verificari debeat. Nec obstat predictis d.l. neque emptio. ff. de contrahenda emptione. l. spem. C. illo titulo. l. si iactum retis. ff. de actionibus empti. quibus satis facit optime Sarmiento, supra, quia in illis iuribus non fuit res particularis, nec vniuersalis vendita (prout est hereditas iam delata, de qua in proposito) sed quidam dubius euentus, certus siue incertus, quod secus est in casu nostræ venditionis, vbi nec spes fuit vendita, nec ius de futuro, sed bona hereditaria iam delata, & hospitali acquisita, quod longe diuersum est, quia in primo casu venditio habet se ad esse, & non esse, & tantum vendita fuit spes, & quidam futurus euentus: at vero in predicta venditione non fuit vendita spes, sed bona hereditaria iam quæsita, & delata, & ipsi hospitali, cuius venditio in aliquo verificari debet, prius quam agatur ad pretij hereditatis venditæ solutionem, quod ex eo confirmatur, quia tria sunt de substantia veditio, res ex parte vendoris, premium, ex parte emptoris, & cœnsus ex parte vtriusq; & si res vedita deficiat, erit veditio nulla. Ita Fabian. de Monte in tract. de emp. & vend. q. 5. & Mocius, de contract. tit. de emptione. num. 2. folio mihi 76. per tex. in l. domum. 57. ff. de contrabenda emptione. Ex quibus clare colligitur, prædictam venditionem nullius esse momenti, nec virtute instrumenti publici potest proferri sententia, quæ vulgo dicitur, remate, contra prædictum reum executatum: quia exceptio rei non traditæ impedit viam executiæ, & agenti obstat exceptio, non implementi. l. Julianus. §. offerri. ff. de actionibus empti.

l. filia. C. de collationibus: & tradit Coñeus, consil. 106. num. 5. lib. 1. & ratio est, quia qualibet venditio, & promissio, habet tacitum pactum, & cōuentio nem si fides obseruetur. tex. in cap. peruenit, de iure iurando, ita elegant Crötus consil. 75. num. 12. & consil. 86. num. 9. Boerius, consil. 144. num. 11. lib. 1. Et adeo efficax, & fortius est prædicta exceptio, quod si ex formâ alieuius statuti esset sublata omnis exceptio (licet verba statutorum sint stricte interpretanda, vt in l. quidquid astringenda, de verborum, l. 1. ff. de noxalibus) Tamen ista exceptio rei non traditæ, semper admittitur. Ita Bart. in l. 1. §. part. ff. quod videt clam, quem sequitur Cravetta, consil. 5. l. num. 10. Rolandus, consil. 53. lib. 1. dicens hoc etiam præcdere, etiam si quid minimum deficiat. quam opinionem (stâte lege regni) tenet Palatius Rubeus, in l. 64. Tauri, Didacus Perez, in l. 4. tit. 8. lib. 3. ordin. colam. 108. i. quos sequitur Paz, in sua praxi. 4. pattis. 1. tom. 1. cap. 3. num. 8. & idem tenet Padilla, in l. 1. num. 4. in fine. C. de iuris & facti ignorantia, & nouissime Pardorius, lib. 2. rerum quotidianarum, cap. 11. nu. 26. 48 qui assignat optimam rationem, quod quando actio & exceptio procedunt, & deriuantur ex eodem fonte, admittenda est exceptio, cum resultet ex eodem contra actu. Idem tenet Auendannus, titul. de las exceptiones, num. 28. Antonius de Canario, tracta. de executione instrumenti, quæst. 26. quæ omnia sunt iuri tenuenda, cum sint quotidiana. Deueniendo igitur ad declarationem dictæ legis 2. illam limita in conductore gabellarum regiatum, ex l. 43. in volum. legum gabellarum, quæ est. l. 15. titul. 9. lib. 9. recop. ita Gregor. in l. 56. gloss. magna ad fin. tit. 5. p. 5. quem sequitur Matienço in d.l. 1. tit. 1. glo. 6. num. 4. lib. 5. recop. Ultimo pro complemento declarationis prædictæ legis animaduertendum est, non habere locum in pernutatione beneficiorum, quia licet aliquis fuerit laesus ultra dimidiam, in computatione fructuum beneficiorum non dabatur recursus ex d. l. quia in spiritu libus non cadit estimatio, licet redditus estimari possint.

Quam opitione sequitur Ancharenus, & Imola, in c. cum easam, de emptione & veditione. Decius; consil. 210. num. 8. hanc dicit communem opinionem Probus ad Ioannem Monachum, in cap. finide renunciatione. lib. 6. Padilla, in d.l. 2. num. 18. vbi dicit communem, Pinelus, in 1. p. c. 3. num. 16. & sequitur Couar. lib. 1. var. c. 5. num. 8. Grego. in l. 56. tit. 5. p. 5. verb. menos de la mitad, circa medium, & sequitur Matienço, in d.l. 1. tit. 1. glo. 7. nu. 5. contra alios, quos ipse refert: quæ opinio est verior, & receptior, & ita prædicatur, cum illa permutatio facta, & approbata sit auctoritate Romani Pontificis, a quo quilibet immediate dicitur possidere, & nouâ permutante, vt in c. ex frequentibus, de institutionibus. Et ultra prædictas declarationes, & limitationes ad dictam l. 2. vide quæ diximus in q. 72. & 170. & q. 171. & 443. & 508. & 510. & 511.

Practicæ Questiones

- S V M M A R I V M .
 1. Usurarius manifestus quis dicatur in iure.
 2. Usurarius non potest facere testamentum.
 3. Filia quæ caste non vixit, si sit emendata non potest a patre exheredari.
 4. Usurarius non potest facere codicillos.
 5. Dispositio penalis extenditur, quando alias redderetur illusoria.
 6. Confessio usurarij non facit illum usurarium manifestum.
 7. Publicus usurarius dicitur, qui in iudicio illud crimem confitetur.
 8. Usurarius manifestus dicitur pluribus modis.
 9. Testes non admittuntur contra usurarios, qui ab ipsis usuram acceperunt.
 10. Usura quibus testibus probetur, de iure communi, & regio.
 11. Fama publica probat aliquem esse usurarium.
 12. Fama publica in criminalibus cum uno teste non probat.
 13. Censura pena dicitur leuis pena.
 14. Usurarium manifestum quando index possit aliquem declarare, & quæ debeant concurrere.
 15. Usurarij quibus penis utroque foro plebanus aut remisive.

QVÆSTIÓ DXXXVII.

Utrum dicatur aliquis usurarius, si iam desierit usuras exercere. Communis contra communem.

Circa interpretationem tex. in c. quamquam, de usu Cris in 6. latissime diximus in q. 11. & in q. 396. in quibus resoluimus, usurarium non posse facere testamentum, etiamsi desierit usuras exercere, sine solemnitate illius text. Et rursus non posse testem esse cum remanet infamis, licet usuras iam non exerceat. Ex quibus videtur, quod licet usurarius definat usuras exercere, nihilominus censetur in iure tanquam usurarius, de quo dubitauit Bar. in l. palam. §. non solum, ff. de ritu nupt. vbi relinquit indecimum. Decidit tñ in l. 2. §. quis sit fugitiuus. in prin. ff. de edilitio edicto, dicens, usurarium censi, & ita non posse facere testem sine solemnitate illius capituli, quam opinionem tenet idem Bar. in l. prætor. §. is autem, ff. de edendo, per tex. ibi, qui communiter a Doctoribus ad hoc inducitur, & hanc opinionem tenet Iat. nu. 9. Decius, nu. 16. in l. 1. C. de edendo, & hanc partem, quæ veteri videtur, dixit communem Decius, in c. 1. nu. 22. de probationibus, dixit etiam communem Gomecius, in §. ex maleficijs, nu. 43. Inst. de actionibus.

Sed contrariam sententiam (imo quod postquam desierit usuras exercere nō dicatur, nec censetur usurarius) vñ probare tex. in c. ferr. 30. dist. vbi ex peccato iam dimisso nō debet quis despici, circa quem tex. vide Cagnolum, in l. non debet melioris, nu. 5. ff. de reg. iur. & ita hanc dixit communem Barbacia, consi. 40. vol. 3. col. 7. pro qua parte facit, etiā quedam elegans doctrina Speculatoris, in tit. qui filii sint legitimi. §. penul. vers. quid si filia, vbi concludit, quod filia quæ non vixit caste si se correxerit, & emendauerit, non poterit ex hoc a patribus exheredari, quam sequitur Antonius, & Abb. col. 2. in c. Quintapallis, de